

证券代码:600988 证券简称:赤峰黄金

赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司

【2021】第三季度报告

赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司 2021年1—9月 合并利润表

单位:元;币种:人民币

项目	2021年前三季度(1—9月)	2020年前三季度(1—9月)
一、营业总收入	2,668,417,625.19	3,486,072,637.85
其中:营业收入	2,668,417,625.19	3,486,072,637.85
利息收入		
二、营业总成本	2,021,261,500.15	2,844,938,020.88
其中:营业成本	1,803,072,475.89	2,462,772,024.78
税金及附加	114,736,954.04	110,092,374.49
销售费用	6,660,565.58	22,340,873.81
管理费用	103,566,961.42	211,298,504.69
研发费用	23,267,689.70	46,601,511.48
财务费用	-30,062,146.48	-6,607,268.37
其中:利息费用	8,570,437.12	57,026,424.56
利息收入	-28,167,348.12	2,465,334.17
加:其他收益	956,659.94	14,068,092.47
投资收益(损失以“-”号填列)	-12,066,577.04	7,306,772.20
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	15,292,523.96	-6,871,200.00
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-271,879.16	4,692,068.49
资产减值损失(损失以“-”号填列)	9,414.38	11,274,027.61
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-230,381.40	7,369,834.06
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	650,845,885.72	680,004,211.80
加:营业外收入	3,161,977.22	613,790.69
减:营业外支出	15,198,006.01	4,538,885.28
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	638,809,856.93	676,079,117.20
减:所得税费用	59,245,920.77	144,635,468.76
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	579,563,936.16	531,443,648.44
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	579,563,936.16	531,443,648.44
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	560,960,830.08	506,702,439.88
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	28,602,416.88	24,741,208.56
六、其他综合收益的税后净额	-15,396,905.32	-71,948,425.34
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-13,827,059.96	-66,129,818.80
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动		
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益	-13,827,059.96	-66,129,818.80
(1)权益法下其他综合收益的综合收益		
(2)其他债权投资公允价值变动		
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4)其他债权投资信用减值准备		
(5)现金流量套期储备	-15,369,085.00	
(6)外币财务报表折算差额	-13,827,059.96	-50,770,733.80
(7)其他		
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-1,569,845.36	-5,818,606.54
七、综合收益总额	564,166,933.34	459,465,223.10
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	537,133,770.12	440,572,621.08
(二)归属于少数股东的综合收益总额	27,032,573.22	18,922,602.02
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	0.33	0.30
(二)稀释每股收益(元/股)	0.33	0.30

合并资产负债表

2021年9月30日

单位:元;币种:人民币;审计类型:未经审计

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,134,160,955.56	2,131,380,095.34
交易性金融资产	21,877,489.95	1,763,040.00
应收票据	86,770,771.10	86,770,771.10
应收账款	2,982,129.29	3,071,785.10
预付款项	69,984,792.66	40,532,806.56
其他应收款	404,526,434.64	614,023,066.67
其中:应收利息	271,760.91	
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,193,940,969.29	771,795,518.26
流动资产合计	4,411,814,018.09	4,427,348,766.69
非流动资产:		
长期股权投资	12,007,640.15	8,318,136.06
其他权益工具投资	3,862,722,967.27	3,676,796,391.10
固定资产	2,116,226,463.52	2,337,403,101.08
在建工程	1,056,815,768.48	250,033,461.46
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	870,483,416.89	767,333,790.41
开发支出	97,461.20	41,968,880.08
商誉	41,968,880.08	41,968,880.08
长期待摊费用	6,046,094.99	6,090,976.21
递延所得税资产	28,758,142.20	46,381,900.96
其他非流动资产	199,132,227.11	194,700,576.85
非流动资产合计	4,344,565,221.82	3,636,056,943.39
资产总计	8,756,279,189.19	7,215,827,332.49
流动负债:		
短期借款		
应付账款	411,814,018.09	247,348,766.69
合同负债	11,329,002.26	1,422,376.68
应付职工薪酬	62,672,326.14	109,717,131.74
应交税费	96,579,948.61	155,232,186.61
其他应付款	507,877,609.66	36,472,876.72
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	226,436,714.69	262,872,610.00
其他流动负债	1,779,841.23	95,992.66
流动负债合计	1,429,340,219.67	1,000,003,132.67
非流动负债:		
长期借款		26,090,600.00
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,429,340,219.67	1,026,093,732.67
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	1,663,911,378.00	1,663,911,378.00
资本公积	626,613,563.85	626,613,563.85
减:库存股		
其他综合收益	-396,736,130.44	-381,068,070.48
专项储备	1,863,608.39	1,664,816.76
盈余公积	48,815,622.20	48,815,622.20
一般风险准备		
未分配利润	2,679,721,613.68	2,128,770,783.67
归属于母公司所有者权益合计	4,026,180,699.68	4,067,688,029.88
少数股东权益	392,727,674.40	390,340,101.18
所有者权益(或股东权益)合计	4,418,828,374.08	4,457,988,131.06
负债和所有者权益(或股东权益)总计	8,756,279,189.19	7,215,827,332.49

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

非经常性损益明细项目和金额

单位:元;币种:人民币

项目	本期金额	上年同期金额
非流动资产处置损益	-230,381.40	7,369,834.06
计入当期损益的政府补助	956,659.94	14,068,092.47
公允价值变动损益	15,292,523.96	-6,871,200.00
信用减值损失	-271,879.16	4,692,068.49
资产减值损失	9,414.38	11,274,027.61
其他	-230,381.40	7,369,834.06

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用√不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司 2021年1—9月 合并利润表

单位:元;币种:人民币

项目	2021年前三季度(1—9月)	2020年前三季度(1—9月)
一、营业总收入	2,668,417,625.19	3,486,072,637.85
其中:营业收入	2,668,417,625.19	3,486,072,637.85
利息收入		
二、营业总成本	2,021,261,500.15	2,844,938,020.88
其中:营业成本	1,803,072,475.89	2,462,772,024.78
税金及附加	114,736,954.04	110,092,374.49
销售费用	6,660,565.58	22,340,873.81
管理费用	103,566,961.42	211,298,504.69
研发费用	23,267,689.70	46,601,511.48
财务费用	-30,062,146.48	-6,607,268.37
其中:利息费用	8,570,437.12	57,026,424.56
利息收入	-28,167,348.12	2,465,334.17
加:其他收益	956,659.94	14,068,092.47
投资收益(损失以“-”号填列)	-12,066,577.04	7,306,772.20
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	15,292,523.96	-6,871,200.00
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-271,879.16	4,692,068.49
资产减值损失(损失以“-”号填列)	9,414.38	11,274,027.61
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-230,381.40	7,369,834.06
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	650,845,885.72	680,004,211.80
加:营业外收入	3,161,977.22	613,790.69
减:营业外支出	15,198,006.01	4,538,885.28
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	638,809,856.93	676,079,117.20
减:所得税费用	59,245,920.77	144,635,468.76
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	579,563,936.16	531,443,648.44
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	579,563,936.16	531,443,648.44
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	560,960,830.08	506,702,439.88
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	28,602,416.88	24,741,208.56
六、其他综合收益的税后净额	-15,396,905.32	-71,948,425.34
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-13,827,059.96	-66,129,818.80
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动		
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益	-13,827,059.96	-66,129,818.80
(1)权益法下其他综合收益的综合收益		
(2)其他债权投资公允价值变动		
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4)其他债权投资信用减值准备		
(5)现金流量套期储备	-15,369,085.00	
(6)外币财务报表折算差额	-13,827,059.96	-50,770,733.80
(7)其他		
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-1,569,845.36	-5,818,606.54
七、综合收益总额	564,166,933.34	459,465,223.10
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	537,133,770.12	440,572,621.08
(二)归属于少数股东的综合收益总额	27,032,573.22	18,922,602.02
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	0.33	0.30
(二)稀释每股收益(元/股)	0.33	0.30

合并资产负债表

2021年9月30日

单位:元;币种:人民币;审计类型:未经审计

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,134,160,955.56	2,131,380,095.34
交易性金融资产	21,877,489.95	1,763,040.00
应收票据	86,770,771.10	86,770,771.10
应收账款	2,982,129.29	3,071,785.10
预付款项	69,984,792.66	40,532,806.56
其他应收款	404,526,434.64	614,023,066.67
其中:应收利息	271,760.91	
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,193,940,969.29	771,795,518.26
流动资产合计	4,411,814,018.09	4,427,348,766.69
非流动资产:		
长期股权投资	12,007,640.15	8,318,136.06
其他权益工具投资	3,862,722,967.27	3,676,796,391.10
固定资产	2,116,226,463.52	2,337,403,101.08
在建工程	1,056,815,768.48	250,033,461.46
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	870,483,416.89	767,333,790.41
开发支出	97,461.20	41,968,880.08
商誉	41,968,880.08	41,968,880.08
长期待摊费用	6,046,094.99	6,090,976.21
递延所得税资产	28,758,142.20	46,381,900.96
其他非流动资产	199,132,227.11	194,700,576.85
非流动资产合计	4,344,565,221.82	3,636,056,943.39
资产总计	8,756,279,189.19	7,215,827,332.49
流动负债:		
短期借款		
应付账款	411,814,018.09	247,348,766.69
合同负债	11,329,002.26	1,422,376.68
应付职工薪酬	62,672,326.14	109,717,131.74
应交税费	96,579,948.61	155,232,186.61
其他应付款	507,877,609.66	36,472,876.72
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	226,436,714.69	262,872,610.00
其他流动负债	1,779,841.23	95,992.66
流动负债合计	1,429,340,219.67	1,000,003,132.67
非流动负债:		
长期借款		26,090,600.00
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,429,340,219.67	1,026,093,732.67
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	1,663,911,378.00	1,663,911,378.00
资本公积	626,613,563.85	626,613,563.85
减:库存股		
其他综合收益	-396,736,130.44	-381,068,070.48
专项储备	1,863,608.39	1,664,816.76
盈余公积	48,815,622.20	48,815,622.20
一般风险准备		
未分配利润	2,679,721,613.68	2,128,770,783.67
归属于母公司所有者权益合计	4,026,180,699.68	4,067,688,029.88
少数股东权益	392,727,674.40	390,340,101.18
所有者权益(或股东权益)合计	4,418,828,374.08	4,457,988,131.06
负债和所有者权益(或股东权益)总计	8,756,279,189.19	7,215,827,332.49

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

非经常性损益明细项目和金额

单位:元;币种:人民币

项目	本期金额	上年同期金额
非流动资产处置损益	-230,381.40	7,369,834.06
计入当期损益的政府补助	956,659.94	14,068,092.47
公允价值变动损益	15,292,523.96	-6,871,200.00
信用减值损失	-271,879.16	4,692,068.49
资产减值损失	9,414.38	11,274,027.61
其他	-230,381.40	7,369,834.06

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用√不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司 2021年1—9月 合并利润表

单位:元;币种:人民币

项目	2021年前三季度(1—9月)	2020年前三季度(1—9月)
一、营业总收入	2,668,417,625.19	3,486,072,637.85
其中:营业收入	2,668,417,625.19	3,486,072,637.85
利息收入		
二、营业总成本	2,021,261,500.15	2,844,938,020.88
其中:营业成本	1,803,072,475.89	2,462,772,024.78
税金及附加	114,736,954.04	110,092,374.49
销售费用	6,660,565.58	22,340,873.81
管理费用	103,566,961.42	211,298,504.69
研发费用	23,267,689.70	46,601,511.48
财务费用	-30,062,146.48	-6,607,268.37
其中:利息费用	8,570,437.12	57,026,424.56
利息收入	-28,167,348.12	2,465,334.17
加:其他收益	956,659.94	14,068,092.47
投资收益(损失以“-”号填列)	-12,066,577.04	7,306,772.20
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	15,292,523.96	-6,871,200.00
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-271,879.16	4,692,068.49
资产减值损失(损失以“-”号填列)	9,414.38	11,274,027.61
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-230,381.40	7,369,834.06</